РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                                                                                  РЕСПУБЛИКА КАЛМЫКИЯ                                                                        АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                                   УЛЬДЮЧИНСКОГО СЕЛЬСКОГО                                                      МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                                      РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ
                                                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«30» сентября  2019 г                                № 57                                           с. Ульдючины
О развитии добровольчества (волонтерства)  на 2019 – 2021 годы на территории Ульдючинского сельского муниципального образования
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,        частью 4 статьи 17.3 Федерального закона от 11 августа 1995 г.  № 135-ФЗ                     «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», Порядком взаимодействия органов местного самоуправления Ульдючинского сельского муниципального образования и муниципальных учреждений с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями, руководствуясь Уставом Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия, администрация Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия

                                     Постановляет:

1. Утвердить «Дорожную карту» мероприятий по развитию добровольчества (волонтерства) на территории Ульдючинского сельского муниципального образования  на 2019 – 2021 годы согласно приложению.
2. Рекомендовать руководителям учреждений и организаций, находящихся на территории поселения, назначить ответственных за организацию развития добровольчества.

3. Ответственным исполнителям обеспечить предоставление информации по исполнению плана по развитию  добровольчества (волонтерства) ежегодно в срок до 10 -го июля и до 10-го января в администрацию поселения.

4. Обнародовать настоящее Постановление путем размещения на информационном стенде, расположенном в здании администрации Ульдючинского сельского муниципального образования, на сайте администрации сельского поселения в сети Интернет: http:ульдючины.рф.
5. Настоящее постановление, за исключением пункта 4 вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
Пункт 4 настоящего постановления вступают в силу со дня его подписания.
Глава Ульдючинского сельского

муниципального образования

Республики Калмыкия (ахлачи)                                     Б.И. Санзыров

	Приложение
к постановлению администрации
Ульдючинского сельского муниципального
образования Республики Калмыкия
 от  30.09.2019 № 57

План мероприятий

«дорожная карта» по развитию добровольчества (волонтерства)

в Ульдючинском сельском муниципальном образовании Республики Калмыкия на 2019-2021 годы

	№
п/п
	Мероприятия
	Результат
	Срок реализации
	Ответственные исполнители

	I. Организационное сопровождение

	1.1
	Оказание информационно-консультационной поддержки добровольческим (волонтерским) организациям, объединениям.
	информирование добровольческих организаций и объединений о мерах поддержки, изменениях в нормативных правовых актах, возможностях дистанционного повышения квалификации
	до 31.12.2019

до 31.12.2020

до 31.12.2021

	глава
сельского поселения

	1.2.
	Информационное сопровождение деятельности социально ориентированных

добровольцев (волонтеров)
	размещение пресс-релизов, анонсов, отчетов о деятельности социально ориентированных

добровольцев (волонтеров) в сети интернет на официальном сайте администрации поселения
	до 31.12.2019

до 31.12.2020

до 31.12.2021

	ведущий специалист администрации сельского поселения

	1.3.
	Сбор информации о лучших практиках добровольчества в республике, районе, поселении
	распространение лучшего опыта добровольческой деятельности, повышение престижа добровольческого труда, мотивация добровольцев
	до 31.12.2019

до 31.12.2020

до 31.12.2021

	ведущий специалист администрации сельского поселения

	II. Нормативно-методическое обеспечение

	2.1
	Разработка нормативных документов
	внесение изменений в правовые акты либо разработка правовых актов, направленных на реализацию Федерального закона №15-ФЗ
	до 31.12.2019

до 31.12.2020

до 31.12.2021

	ведущий специалист администрации сельского поселения

	2.2
	Распространение методических пособий, памяток, разработанных во исполнение распоряжения Правительства РФ  от 8 июля 2016 года № 1144-р по использованию механизмов привлечения добровольцев в целях повышения результативности их деятельности
	изучение и внедрение механизмов привлечения добровольцев в организации социальной сферы
	до 31.12.2019

до 31.12.2020

до 31.12.2021

	ведущий специалист администрации сельского поселения

	2.3
	Разработка добровольческих программ в различных сферах деятельности
	разработка добровольческих программ в сфере культуры, физической культуры и спорта, здравоохранении, социальной сфере, экологии
	до 31.12.2019

до 31.12.2020

до 31.12.2021

	глава

сельского поселения

	III. Организация и проведение мероприятий в сфере добровольчества

	3.1
	Проведение ярмарки мест для добровольного труда молодежи в учреждениях, находящихся на территории поселения
	информирование потенциальных волонтеров о сферах их возможной деятельности, удовлетворение потребности в волонтерах в учреждениях социальной сферы
	до 31.12.2019

до 31.12.2020

до 31.12.2021

	глава

сельского поселения

	3.2
	Участие волонтеров в районных и республиканских мероприятиях
	подведение итогов деятельности волонтеров за год
	до 31.12.2019

до 31.12.2020

до 31.12.2021

	глава

сельского поселения

	3.3
	Участие молодежных организаций, детских общественных объединений, осуществляющих добровольческую деятельность в республиканских  конкурсах, проектах
	финансовая поддержка реализации лучших проектов добровольцев (волонтеров), молодежных организаций, молодежных и детских общественных объединений, осуществляющих добровольческую деятельность
	до 31.12.2019

до 31.12.2020

до 31.12.2021

	глава

сельского поселения

	3.4
	Проведение и организация мероприятий «Волонтеры Победы»
	реализация проектов в сфере помощи ветеранам, благоустройство памятных мест
	до 31.12.2019

до 31.12.2020

до 31.12.2021

	глава

сельского поселения

	3.5
	Привлечение волонтеров к оказанию социальной помощи на дому ветеранам Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов, инвалидов и престарелых одиноко проживающих граждан
	реализация проектов в сфере помощи ветеранам
	до 31.12.2019

до 31.12.2020

до 31.12.2021

	ведущий специалист администрации сельского поселения

	3.6
	Сопровождение мероприятий в сфере физической культуры и спорта
	вовлечение молодежи в добровольческую деятельность, популяризация физической культуры и спорта
	до 31.12.2019

до 31.12.2020

до 31.12.2021

	глава

сельского поселения

	3.7
	Ведение реестра малообеспеченных семей с детьми, готовых принять благотворительную помощь, реестра благотворителей (физических, юридических лиц), желающих оказать поддержку гражданам, нуждающимся в получении социальной поддержки, в том числе малообеспеченным семьям с детьми
	своевременное выявление и оказание благотворительной помощи малообеспеченным семьям с детьми
	до 31.12.2019

до 31.12.2020

до 31.12.2021

	глава

сельского поселения

	3.8
	Сопровождение мероприятий в сфере экологии
	вовлечение молодежи в добровольческую деятельность, формирование экологической культуры
	до 31.12.2019

до 31.12.2020

до 31.12.2021

	глава

сельского поселения

PAGE
4